
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali

Trento, data e nr. del prot informatico

OGGETTO:  Affidamento  diretto  a  ratifica  concernente  l'acquisto  di  una  composizione 
floreale in occasione della Commemorazione dei Defunti del 2 novembre 2024.
CIG: B44043861E

PREMESSO che con nota prot. n. 19242/24 del 17/10/2024 il Ministero dell’Interno -Dipartimento 
della  Pubblica  Sicurezza-  autorizzava  l’acquisto  di  un  omaggio  floreale  (corona  di  alloro)  in 
occasione della commemorazione dei defunti del 2 novembre 2024;

VISTA la  nota  assunta  a  prot.  da  questo Ufficio al  n.  113627 del  04/11/2024 con la  quale  la 
Questura  di  Trento  comunicava  di  aver  provveduto  ad  eseguire  anticipatamente  la  prestazione 
richiesta, acquistando una corona di alloro al prezzo di euro 50,00 - I.V.A. inclusa al 10% - presso 
la ditta “ARMONIE FLOREALI di Moser Lorenza”, con sede a Lavis (TN) in via Rosmini nr. 40 – 
P.I.V.A. 02390900229 - C.F. MSRLNZ68P62L378Z - per la ricorrenza tenutasi in data 02/11/2024;

TENUTO CONTO che la predetta ditta è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea 
all’esecuzione della prestazione contrattuale;

PRESO ATTO che per l’esecuzione della fornitura in premessa veniva stabilito un corrispettivo 
pari ad € 50,00 -I.V.A. inclusa al 10%;

RICHIAMATI IN PARTICOLARE:
-l'art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-l'art.  17,  comma 2,  del  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  che  indica  che  in  caso  di  
affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma  1  individua  l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-l'art. 17, comma 8, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale, fermo quanto 
previsto dall'articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della 
stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le 
ragioni d’urgenza di cui al comma 9.

VISTA la comunicazione pervenuta in data 04/11/2024, con nota prot. n. 113627, con la quale la  
Questura di Trento rendeva nota l’intervenuta esecuzione anticipata della prestazione e la congruità 
del prezzo, per la quale veniva richiesto un corrispettivo pari ad € 50,00 – IVA inclusa al 10%;

VISTO l'articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del  
quale  per  gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro si può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

DATO ATTO che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, 
lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
e
n
t
o
 
-
 
A
r
e
a
 
A
f
f
a
r
i
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
a
l
i
 
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
1
9
2
8
7
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
4



Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali

e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice";

VISTO altresì il Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 secondo cui “è prorogata fino 
al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 
compresi gli obblighi in materia di trasparenza”.

CONSIDERATO che il capitolo n. 2644 p.g. 6 sul quale andrà a gravare la spesa suddetta presenta  
attualmente l’integrale disponibilità finanziaria necessaria;

TENUTO CONTO che si rende ora necessario procedere all’affidamento del servizio di cui in 
oggetto mediante approvazione della prestazione eseguita in via anticipata, precisando altresì che il  
contratto  verrà  stipulato,  in  ratifica,  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale  e  le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dalle  condizioni  economiche  e 
prestazionali specificate nel foglio “Patti e Condizioni”;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG B44043861E;

ACCERTATA la  regolarità  della  Dichiarazione  Unica  Contributiva  (D.U.R.C.)  riferita 
all’affidatario;

ACQUISITA la dichiarazione di assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del  
D.lgs n. 36/23 dall’operatore economico; 

DETERMINA
per le motivazioni citate in premessa:

1. di ratificare la sopra descritta prestazione la cui esecuzione è intervenuta in via anticipata 
come da comunicazione della Questura di Trento d.d. 04/11/2024 in favore dell’impresa 
“ARMONIE FLOREALI di Moser Lorenza”, con sede a Lavis (TN) in via Rosmini nr. 40 –  
P.I.V.A. 02390900229 - C.F. MSRLNZ68P62L378Z; 

2. che la relativa spesa risulta essere pari ad € 50,00 -I.V.A. inclusa al 10%- e graverà sugli 
stanziamenti di bilancio del Ministero dell’Interno, esercizio finanziario 2024 cap. 2644 p.g. 
6;

3. di nominare R.U.P. della presente procedura, la Dott.ssa Ruggieri Antonella, funzionario 
amministrativo dell’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi 
Generali del Commissariato del Governo per la provincia di Trento.

 
                             Il Commissario del Governo
                                                 Petronzi 


		2024-11-18T15:38:43+0100




